
SUMÁRIO

GABINETE GERAL .................................................................... 1
CORREGEDORIA GERAL ........................................................... 3
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS .................................... 4

GABINETE GERAL

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE – NÍVEL V

ORDEM DE
ANTIGUIDADE

NOME DATA DE
INGRESSO
NO NIVEL

DATA DE
INGRESSO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

CRITÉRIOS

1 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NO NÍVEL

2 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

3 – TOTAL
DE  TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
ESTADUAL

4 – TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
GERAL

5 – DATA DE
NASCIMENTO

6 – CLASSIFICAÇÃO
(CONCURSO)

01 Dion Nóbrega Leal 03.12.2001 05.07.1991 17A 01M 28D 27A 06M 26D 29A 03M 28D 41A 01M
02D

08.08.1960 76,25 (1°
CONCURSO)

02 Angélica Mª Silveira
Gouveia Lopes

03.12.2001 09.01.1992 17A 01M 28D 27A 00M 22D 11A 07M 09D 38A 07M
26D

20.11.1960 68,00 (1°
CONCURSO)

03 Antônio Araújo da Silva 22.10.2009 04.02.1998 09A 03M 09D 20A 11M 27D 20A 03M 27D 39A 004 15D 04.06.1961 60,27 (2°
CONCURSO)

04 Iacuty Assem Vidal
Aiache

22.10.2009 04.02.1998 09A 03M 09D 20A 11M 27D 34A 02M 29D 37A 07M
16D

08.06.1958 60,37 (2°
CONCURSO)

05 Gilberto Jorge Ferreira da
Silva

22.10.2009 04.02.1998 09A 03M 09D 20A 11M 27D 24A 07M 11D 24A 07M
11D

29.07.1973 60,91 (2°
CONCURSO)

06 Eugênio Tavares Pereira
Neto

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D
         

26A 10M 10D 26A 11M
08D

21.03.1972 80,10 (3°
CONCURSO)

07 Fenísia Araújo da Mota 01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 21A 10M 03D 24A 00M
05D

18.05.1974 78,13 (3°
CONCURSO)

08 Ronney da Silva Fecury 01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 21A 00M 20D 26A 04M
02D

04.09.1972 80,68 (3°
CONCURSO)

09 Gerson Boaventura de
Souza

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 20A 07M 21D 20A 07M
21D

10.12.1970 78,74 (3°
CONCURSO)

10 Renato Castelo de
Oliveira

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 19A 00M 02D 19A 00M
12D

11.01.1977 78,76 (3°
CONCURSO)

11 Célia da Cruz Barros
Cabral Ferreira

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 24A 01M 14D 24A 10M
15D

04.03.1968 85,76 (3°
CONCURSO)

12 Simone Jaques Azambuja
Santiago

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 22A 01M 01D 28A 08M
11D

05.04.1971 86,33 (3°
CONCURSO)

13 Flávia do Nascimento
Oliveira

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 16A 06M 28D 16A 06M
28D

03.02.1975 79,67 (3°
CONCURSO)

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
PORTARIA Nº 207/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral e Presidente do Conselho Superior do Estado do Acre, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 23, §3º, da Lei Complementar Estadual
nº 158, de 06 de fevereiro de 2006, com as alterações decorrentes da Lei Complementar Estadual nº 216, de 30 de agosto de 2010 e posteriores, e tendo em vista a apreciação da
Lista de Antiguidade na 1ª Reunião Ordinária do Conselho Superior, que ocorreu no dia 20 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º - Publicar a Lista de Antiguidade dos Membros da Defensoria Pública do Estado do Acre, atualizada até 31 de janeiro de 2019.
Art. 2º - Abrir o prazo de 10 (dez) dias para sua impugnação, de acordo com o art. 6º, IV, da Resolução Administrativa Nº 004, de 13 de maio de 2011, do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Acre.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria Nº 166/GAB/DPE-AC, de 12 de março de 2019e as disposições em contrário, por ser oportuno
e conveniente para os interesses da Administração.
Rio Branco-AC, 27 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Defensora Pública-Geral do Estado

LISTA DE ANTIGUIDADE
TEMPO DE SERVIÇO PÚBLICO APURADO EM 31 DE JANEIRO DE 2019
Fundamento Legal: LCF n°80/94 – Art. 37, §1°, c/c com Art. 23, § 3º, da LCE.  nº 158, de 06 de fevereiro de 2006, com as alterações decorrentes da LCE  nº 216, de 30 de agosto de
2010, publicada no D.O.E.  nº 10.369, de 1º de setembro de 2010,  c/c com a   RES/ADM/N° 010/2011/CS/DPE-AC, de 09/12/2011, publicado no  D. O. E.  nº 10.695, de 14 de
dezembro de 2011. 

Ano 1 - Nº 31 Sexta-feira, 29 de Março de 2019 1

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131



14 Thaís Araújo de Sousa
Oliveira

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 16A 06M 28D 16A 06M
28D

31.01.1978 79,59 (3°
CONCURSO)

15 Wânia Lindsay Freitas
Dias

01.11.2013 03.07.2002 05A 02M 30D 16A 06M 28D 16A 06M 28D 16A 06M
28D

05.08.1978 77,96 (3°
CONCURSO)

16 Rivana Barreto Ricarte de
Oliveira

01.11.2013 10.09.2002 05A 02M 30D 16A 04M 21D 16A 04M 21D 21A 04M
29D

22.12.1978 77,00 (3°
CONCURSO)

17 Glenn Kelson da Silva
Castro

01.11.2013 19.05.2004 05A 02M 30D 14A 08M 12D 26A 07M 10D 26A 07M
26D

06.07.1972 73,35 (3°
CONCURSO)

18 Cássio de Holanda
Tavares

01.02.2017 17.11.2005 01A 11M 30D 13A 02M 14D 16A 08M 04D 16A 08M
04D

03.03.1977 74,92 (3°
CONCURSO)

19 Antônio Maia Magalhães 01.02.2017 25.04.2006 01A 11M 30D 12A 09M 06D 38A 00M 18D 39A 06M
28D

09.02.1961 72.08 (3°
CONCURSO)

20 Elísio Manoel Pinheiro
Mansour Filho

01.02.2017 25.04.2006 01A 11M 30D 12A 09M 06D 23A 10M 01D 23A 10M
01D

23.10.1975 67,03 (3°
CONCURSO)

21 Elizabeth Passos Castelo
Pupin Costa

01.02.2017 25.04.2006 01A 11M 30D 12A 09M 06D 19A 03M 20D 21A 04M
19D

15.02.1976 68,97 (3°
CONCURSO)

22 Clara Rúbia Roque
Pinheiro de Souza

01.02.2017 25.04.2006 01A 11M 30D 12A 09M 06D 12A 09M 06D 12A 09M
06D

25.05.1974 71,26 (3°
CONCURSO)

23 Juliana Caobianco
Queiróz Mateus Zanotti

01.02.2017 31.07.2006 01A 11M 30D 12A 06M 00D 12A 06M 00D 12A 06M
00D

31.01.1979 53,31 (4°
CONCURSO

24 João Ildair da Silva 01.02.2017 31.07.2006 01A 11M 30D 12A 06M 00D 16A 00M 04D 16A 00M
04D

05.12.1977 47,68 (4°
CONCURSO)

25 Rogério Carvalho
Pacheco

01.02.2017 31.07.2006 01A 11M 30D 12A 06M 00D 12A 06M 00D 12A 06M
00D

01.05.1980 47,27 (4°
CONCURSO)

26 Michael Marinho Pereira 01.02.2017 31.07.2006 01A 11M 30D 12A 06M 00D 12A 06M 00D 12A 06M
00D

25.05.1981 49,22(4°
CONCURSO)

27 Fernando Morais de
Souza

18.06.2018 17.11.2005 00A 07M 13D 13A 02M 14D 13A 02M 14D 13A 02M
14D

14.08.1976 74,50 (3°
CONCURSO)

28 Alexa Cristina Pinheiro
Rocha da Silva

18.06.2018 31.07.2006 00A 07M 13D 12A 06M 00D 12A 06M 00D 12A 06M
00D

13.06.1977 52,14 (4°
CONCURSO)

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE – NÍVEL IV

ORDEM DE
ANTIGUIDADE

NOME DATA DE
INGRESSO
NO NIVEL

DATA DE
INGRESSO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

CRITÉRIOS

1 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NO NIVEL 

2 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NA CARREIRA
DE
 DEFENSOR

3 – TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
ESTADUAL

4 – TEMPO
DE
SERVIÇO
PÚBLICO
GERAL

5 – DATA DE
NASCIMENTO

6 – CLASSIFICAÇÃO
(CONCURSO)

01 Roberta de Paula
Caminha Melo

01.02.2017 09.05.2007 01A 11M 30D 11A 08M 22D 12A 07M 10D 12A 07M
00D

15.10.1979 44,94 (4°
CONCURSO)

02 Rodrigo Almeida Chaves 01.02.2017 09.05.2007 01A 11M 30D 11A 08M 22D 12A 01M 00D 12A 05M
28D

10.06.1983 45,04 (4°
CONCURSO)

03 Juliana Marques Cordeiro 01.02.2017 09.05.2007 01A 11M 30D 11A 08M 22D 11A 08M 22D 11A 08M
22D

20.09.1980 44,09 (4°
CONCURSO)

04 Aryne Cunha do
Nascimento

01.02.2017 09.05.2007 01A 11M 30D 11A 08M 22D 11A 08M 22D 11A 08M
22D

01.09.1983 43,69 (4°
CONCURSO)

05 Vera Lúcia Bernardinelli 01.02.2017 06.06.2007 01A 11M 30D 11A 07M 25D 11A 07M 25D 31A 00M
15D

30.11.1960 43,28 (4°
CONCURSO)

06 Paulo Michel São José 01.02.2017 06.06.2007 01A 11M 30D 11A 07M 25D 11A 07M 25D 11A 07M
25D

25.10.1975 43,62 (4°
CONCURSO)

07 Celso Araújo Rodrigues 01.02.2017 03.08.2007 01A 11M 30D 11A 05M 28D 13A 08M 01D 13A 08M
01D

11.08.1981 43,23 (4°
CONCURSO)

08 Fabíola Aguiar Rangel 01.02.2017 19.05.2008 01A 11M 30D 10A 08M 12D 10A 08M 12D 10A 08M
12D 29.09.1977 42,85 (4°

CONCURSO)

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE – NÍVEL III

ORDEM DE
ANTIGUIDADE

NOME

DATA DE
INGRESSO
NO NÍVEL

DATA DE
INGRESSO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

CRITÉRIOS

1 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NO NÍVEL 

2 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

3 – TOTAL DE
 TEMPO DE
SERVIÇO
PÚBLICO 
ESTADUAL

4 – TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
GERAL

5 – DATA DE
NASCIMENTO

6 – CLASSIFICAÇÃO
(CONCURSO)

01 Bruno Bispo de Freitas 05.05.2017 12.03.2013 01A 08M 26D 05A 10M 19D 05A 10M 19D 05A 10M 15/06/1982 7º (5º CONCURSO)

Ano 1 - Nº 31 Sexta-feira, 29 de Março de 2019 2

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131



CORREGEDORIA GERAL

19D
02 Bruno José Vigato 05.05.2017 18.03.2013 01A 08M 26D 05A 10M 13D 05A 10M 13D 07A 04M

06D
28/08/1983 10º(5º CONCURSO)

03 Luiz Gustavo Medeiros
de Andrade

05.05.2017 18.07.2013 01A 08M 26D 05A 06M 13D 12A 00M 29D 13A 10M
12D 

23/05/1979 17º(5º CONCURSO)

04 Gustavo Saldanha
Gontijo Barbosa

05.05.2017 05.08.2013 01A 08M 26D 05A 05M 26D 05A 05M 26D 09A 02M
08D

18/10/1988 24º(5º CONCURSO)

05 Rafael Figueiredo Pinto 05.05.2017 05.08.2013 01A 08M 26D 05A 05M 26D 05A 05M 26D 05A 05M
26D

20/03/1985     22º(5º
CONCURSO)

06 André Espíndola Moura 05.05.2017 01.11.2013 01A 08M 26D 05A 02M 30D 05A 02M 30D 05A 02M
30D

03/03/1987 30º(5º CONCURSO)

07 Eufrásio Moraes de
Freitas Neto

05.05.2017 07.02.2014 01A 08M 26D 04A 11M 24D 04A 11M 24D 04A 11M
24D

04/08/1986 39ª(5º CONCURSO)

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE – NÍVEL II

ORDEM DE
ANTIGUIDADE

NOME DATA DE
INGRESSO
NO NIVEL

DATA DE
INGRESSO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

CRITÉRIOS

1 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NO NÍVEL

2 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

3 – TOTAL DE
 TEMPO DE
SERVIÇO
PÚBLICO
ESTADUAL

4 – TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
GERAL

5 – DATA DE
NASCIMENTO

6 – CLASSIFICAÇÃO
(CONCURSO)

01 Diego Victor Santos
Oliveira

05/05/2014 28/08/2013 04A 08M 26D 05A 05M 03D 05A 05M 03D 05A 05M
03D

17/04/1989 25º(5º CONCURSO)

02 Cláudia de Freitas
Aguirre

02/09/2017 02/09/2014 01A 04M 29D 04A 04M 29D 04A 04M 29D 04A 04M
29D

29/07/1983 45º(5º CONCURSO)

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ACRE – NÍVEL I

ORDEM DE
ANTIGUIDADE

NOME DATA DE
INGRESSO
NO NIVEL

DATA DE
INGRESSO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

CRITÉRIOS

1 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NO NÍVEL

2 – TEMPO
DE
EXERCÍCIO
NA
CARREIRA
DE
DEFENSOR

3 – TOTAL DE
 TEMPO DE
SERVIÇO
PÚBLICO
ESTADUAL

4 – TEMPO
DE SERVIÇO
PÚBLICO
GERAL

5 – DATA DE
NASCIMENTO

6 – CLASSIFICAÇÃO
(CONCURSO)

Fonte: Informações colhidas dos Assentamentos Funcionais dos Defensores Públicos.
Rio Branco – Acre, 31 de janeiro de 2019

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO                          SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO                                 RONNEY DA SILVA FECURY
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre                    Subdefensora Pública-Geral                                                         Corregedor-Geral da DPE/AC

PORTARIA Nº 005/2019/GAB/COGER/DPE/AC
O Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer Regime de Plantão da Assistência Jurídica para os finais de semana e feriado;
CONSIDERANDO a iminente atuação dos Defensores Públicos na Assistência Jurídica, Judicial, Integral e Gratuita aos Hipossuficientes, abrangendo todos os Órgãos Jurisdicionais.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, a Escala de Plantão referente ao mês de ABRIL/2019, nos dias 06, 07, 13, 14, 18, 19, 20, 21, 27 e 28, sob encargo dos Defensores Públicos e Servidores, a
seguir relacionados:

DATA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SERVIDOR(A)

06 – Sábado Renato Castelo de Oliveira 
Marília Hadad Rocha Yokoyama (Assessora) 
Wesley Silva (Motorista)
Paulo André (Suporte TI)

07 – Domingo Eugênio Tavares Pereira Neto
Bruna Maia da Silveira Lima (Assessora) 
Arildo dos Anjos (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

13 - Sábado Eufrasio Moraes de Freitas Neto
Bruna Regina A. de Oliveira Vidal (Assessora) 
Leonardo Ferreira (Motorista)
Weverton Araújo Rodrigues (Suporte TI)

14 - Domingo Elizabeth Passos Castelo Pupin Costa
João Paulo de Oliveira Santos (Assessor) 
Arnaldo Aguiar (Motorista)
Romário Mendes Góes (Suporte TI)
Gabriela Souza Escurra (Assessora) 

Ano 1 - Nº 31 Sexta-feira, 29 de Março de 2019 3

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131



18 – Quinta-Feira (Ponto
Facultativo)

Bruno Bispo de Freitas Valdecir Carlos (Motorista)
Paulo André (Suporte TI)

19 – Sexta-Feira (Paixão de
Cristo) Bruno Bispo de Freitas

Luiz Fernando V. de Araújo (Assessor) 
Arnaldo Aguiar (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

20 - Sábado Eufrasio Moraes de Freitas Neto
Michael Jonathan Aguiar Rocha (Assessor) 
Valdecir Carlos (Motorista)
Weverton Araújo Rodrigues (Suporte TI)

21 - Domingo Eugênio Tavares Pereira Neto
Ruan de Mesquita Amorim (Assessor) 
Arildo dos Anjos (Motorista)
Romário Mendes Góes (Suporte TI)

27 - Sábado Gustavo Saldanha Gontijo Barbosa
Luísa Jordana Fernandes Ribeiro (Assessora) 
Leonardo Ferreira (Motorista)
Paulo André (Suporte TI)

28 - Domingo Glenn Kelson da Silva Castro
Esthefani Christine Silva Pereira (Assessora) 
Wesley Ferreira (Motorista)
André Araújo Siqueira (Suporte TI)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, 
Publique-se e 
Cumpra-se.
Rio Branco-AC, 27 de março de 2019.

Ronney Fecury
Corregedor-Geral 

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 02/2019
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE - DPE/AC, CONTRATANTE e a empresa POSTO BONZÃO LTDA;
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de combustível (gasolina comum e óleo diesel S10), para atender as necessidades da Defensoria Pública
do Estado do Acre – DPE/AC.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VIGÊNCIA
Fica alterada a CLAUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA, do contrato, a saber:
Onde se lê: A vigência do Contrato será adstrita aos respectivos créditos orçamentários, ou seja, até 31/12/2019, admitida a prorrogação nos termos do § 1º, do Art. 57, da lei
nº. 8.666/93, mediante termo aditivo, persistindo as obrigações, especialmente as decorrentes da garantia.
Leia-se: O Contrato terá validade até 16/04/2019, a contar da data de assinatura.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem em plena vigor os demais termos do aludido contrato que originou o presente Termo Aditivos, não alterados pelo presente instrumento.
E assim, por estarem às partes de acordo, justas e contratadas, foi lavrado o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que, depois de lido e achado conforme, é
assinado pelas partes para que produza todos os efeitos de direito, na presença das testemunhas abaixo identificadas e assinadas.
DATA DA ASSINATURA: 01 de março de 2019.
ASSINAM: ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO pela Defensoria Pública do Estado e ao Sra. WEULA PAULA MELLO DA SILVA, pela contratada.
Rio Branco – AC, 01 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Defensora Pública-Geral do Estado

EXTRATO DO CONTRATO N° 27/2019
Partes: Defensoria Pública do Estado do Acre e a Empresa ROBERTH & SOUSA LTDA (CNPJ Nº 09.019.016/0001-10);
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de material de limpeza;
Valor do contrato: O valor global do presente contrato é de R$ 31.435,07 (trinta e um mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e sete centavos);
Programa de Trabalho: 
a) 03092224827530000 - Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras -   Natureza de Despesa: 33.90.30.00.00 – Material de Consumo - Fonte de Recurso: 100; e
b) 03128224827520000- Manutenção do Fundo Orçamentário Especial do Centro de Estudos Jurídicos –CEJUR/DPE-AC - Natureza de Despesa: 33.90.30.00.00 – Material de Consumo - Fonte de
Recurso: 700.
Data de Assinatura: 28 de março de 2019;
Assinam: ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO pela Defensoria Pública do Estado do Acre e o Sr.  ANTONIO HÉLIO DE SOUZA PINTO, pela Contratada. 
Rio Branco – AC, 28 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO 
Defensora Pública-Geral do Estado

TERMO DE ADESÃO POSTERIOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
DECLARO, para os devidos fins, que a Defensoria Pública do Estado do Acre adere a Ata de Registro de Preços nº 12/2018, do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 12/2018
do 6º Batalhão de Engenharia de Construção – 6º BEC, referente à contratação de empresa especializada para aquisição de material permanente (servidor DeLL PowerEdge), para atender
as necessidades da DPE/AC, no item e quantidade a seguir:

Item Descrição UNID QTDE V. UNIT V. TOTAL

COMPUTADOR SERVIDOR (1U) INTEL XEON PARA RACK 19” – computador servidor (formato 1U) para rack 19 polegadas, com os seguintes
componentes instalados: 01 (um) processador Intel Xeon Silver 4114 de 2,2GHz (10 núcleos e cache 14MB); memória RAM RDIMM de 16GB

Ano 1 - Nº 31 Sexta-feira, 29 de Março de 2019 4

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131



190

(2666 MT/s); 2 (dois) discos rígidos SATA 3,5” (6 Gbit/s, 7.200 RPM) de 4TB em RAID 1; drive óptico DVD+/-RW SATA interno; controlador
de rede interno disponibilizando 04 portas Gigabit; fonte de alimentação devidamente dimensionada ao consumo do equipamento.
Características do equipamento: suportar até dois processadores Intel Xeon Scalable até 22 núcleos por processador; compartimentos
frontais de unidade: até 10 SATA/SAS (HDD/SSD) de 2,5” com até 4 SSD NVMe de no máximo 48TB ou até 4 SAS/SATA (HDD) de 3,5” de no
máximo 40TB; 16 slots DIMM DDR4 com suporte para RDIMM/LRDIMM, velocidades de até 2666 com máximo 512GB; portas frontais: vídeo,
1 USB 2.0, 1 USB 3.0: portas traseiras: vídeo, serial, 2 USB 3.0, portas de rede; PCIe: 2 slots x16 de 3ª geração; sistemas operacionais
compatíveis: canonical Ubuntu LTS, Citrix XenServer, Microsoft Windows Server com Hyper-V, Red Hat Enterprise Linux, SUSE Linux
Enterprise Server, VMware ESXi. Deverá vir acompanhado de cabo de alimentação (BR14136), com 1,8 metro, 250V 10ª e kit de instalação
em rack, composto de trilhos deslizantes e demais acessórios. Garantia de 12 meses Dell PowerEdge R440

UND 01
R$
17.599,00

R$
17.599,00

TOTAL
R$
17.599,00

FORNECEDOR: EMPRESA GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA 
CNPJ: 89.237.911/0001-40
Rio Branco – Acre, 28 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO
À vista dos elementos contidos no Processo de Dispensa de Licitação DPE n° 085/2019, devidamente justificado, CONSIDERANDO que a legislação correlata prevê a
DISPENSA em conformidade ao disposto no artigo 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, CONSIDERANDO que o parecer jurídico é favorável a contratação, e no uso das
atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PROCEDIMENTO acima descrito.
Autorizo em consequência, a proceder-se à adjudicação expedida pelo Setor de Compras, Licitações e Contratos, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de empresa especializada para assegurar os veículos desta Defensoria Pública do Estado do Acre, conforme justificativa contida no Processo DPE nº.
085/2019;
Das especificações, quantitativo e valor:

Item Descrição do serviço (Seguro de veículos) Unid. Quant. Valor Unit. R$ Valor total 
R$

1 Chevrolet – S-10 LT (C.Dup) 4x4 2.8 TB-CTDI Dies. 4p Un 01 3.568,51 3.568,51
2 MITSUBISHI – L-200 TRITON GLX (C.Dup) 4x4-MT 3.2 TB Dies. 4p Un 02 2.375,27 4.750,54
3 VOLKSWAGEN – GOL SPECIAL 1.0 8v(G6) (TotalFlex) A/G 4p Un 02 1.370,03 2.740,06
 VALOR TOTAL 11.059,11

Favorecido: BRASILVEICULOS COMPANHIA DE SEGUROS, inscrito no CNPJ sob o nº 01.356.570/0001-81;
Valor Total: R$ 11.059,11 (onze mil e cinquenta e nove reais e onze centavos);
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Justificativa Anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 085/2019.
Dotação Orçamentária: 03092224827530000 – Manutenção das atividades administrativas e financeiras; Natureza de Despesa:  33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; Fonte: 100 (RP).
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente
devidamente autuado e arquivado.
Rio Branco – AC, 28 de março de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO 
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

Ano 1 - Nº 31 Sexta-feira, 29 de Março de 2019 5

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131


	SUMÁRIO
	GABINETE GERAL
	REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
	PORTARIA Nº 207/GAB/DPE-AC
	CORREGEDORIA GERAL

	PORTARIA Nº 005/2019/GAB/COGER/DPE/AC
	COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS


		2019-03-28T18:50:40-0300
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143




